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Forslag til forespørgselsdebat om at hellefiskebanken ved Sermiligaaq udvikles med tanke 

om den nærmest fremtid.  

(Gerth Mikaelsen, Naleraq) 

 

 

Svarnotat 

(Naalakkersuisoq for Fiskeri, Fangst, Landbrug og Selvforsyning) 

 

 

Jeg vil på vegne af Naalakkersuisut takke Gerth Mikaelsen, Naleraq, for at foreslå denne 

forespørgselsdebat. 

 

Udvikling af fiskeriet i Sermiligaaq, og i Østgrønland generelt, er et område, der har et stort 

fokus hos Naalakkersuisut. Fiskeriet i Østgrønland har i mange år været underudviklet, og det 

betyder, at befolkningen i Østgrønland ikke på samme måde som i andre dele af Grønland, kan 

nyde godt af fiskeriets muligheder og udviklingspotentiale. Derfor har Naalakkersuisut også 

udarbejdet en langsigtet Udviklingsplan for Fiskeriet i Østgrønland, der løber fra 2024-2030. 

Planen er udviklet i tæt samarbejde med de lokale fiskere. Planen har som mål at lave 

langsigtede løsninger, der skal øge antallet af fiskere, indhandlede mængder og indtægter fra 

fiskeriet.  

 

Udviklingsplanen har nu været i gang i to år, og i den periode er der allerede sket betydelig 

fremgang i fiskeriet, særligt i 2025. For at kunne følge udviklingen, og lave tilpasninger, er der 

oprettet en Styregruppe for Udviklingen af Fiskeriet i Østgrønland, som mødes 1-2 gange årligt 

og evaluerer årets fiskeri og de fremtidige muligheder. Her deltager fiskere fra Sermiligaaq, og 

styregruppen sikrer at der er dialog mellem aktørerne i Østgrønland, og at der kan findes 

løsninger, der er tilpasset de østgrønlandske forhold.  

 

I 2025 er fangsterne i Østgrønland steget med mere end 80 % fra 2022, som er udgangspunktet 

i udviklingsplanen. Det er især fangster fra torsk, der er steget, men også hellefisk i mindre 

grad. Dermed er målet om en stigning i fangstmængderne på 30 % i 2030 allerede nået, og 

Styregruppen skal i 2026 se på om der skal fastsættes nye mål, som er mere ambitiøse.  

 

Under udarbejdelse af udviklingsplanen, har fiskere i Sermiligaaq udtrykt ønske om et 

indhandlingsanlæg. Dermed er et af målene i udviklingsplanen, også at forbedre 

indhandlingsmulighederne i Østgrønland. At etablere og drive indhandlingsanlæg er ikke en 

opgave, som Naalakkersuisut varetager. Det er derimod virksomheder, offentlige eller private, 

som driver de indhandlingsanlæg, der findes rundt i Grønland. Naalakkersuisut kan dog 

forbedre rammerne for fiskeriet og gøre det mere attraktivt at etablere og drive 

indhandlingsanlæg i Østgrønland. Der skal være fiskeriaktivitet førend det er rentabelt at 

etablere et indhandlingsanlæg. Dermed er udviklingsplanens fokus også på at sikre at flere 

kommer ind i fiskeriet, at de har det rigtige udstyr og den rigtige viden for at komme i gang.   

Et af værktøjerne til at opnå dette, er finanslovskontoen 50.01.20, som har til formål at støtte 

udviklings- og informationsprojekter i Østgrønland. Der blev i 2025 bevilliget og tildelt 2 

millioner kroner. Disse midler går blandt andet til fiskeriudstyr og kurser.  

 

Selvom udvikling i 2025 er positiv, står fiskeriet i Østgrønland overfor naturlige forhindringer 

som is og vejr. Fiskerne rapporterer selv at vejret bliver mere ustadigt, hvilket påvirker 
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isforholdene om vinteren. Et af målene i udviklingsplanen, er at give information om isforhold 

til fiskere, der skal øge informationen om isens udbredelse om sommeren og isens tykkelse om 

vinteren. Disse informationer skal sikre en mere sikker transport mellem bostederne året rundt, 

og et mere effektivt fiskeri.  

 

Med udviklingsplanen er der skabt et værktøj, som giver mulighed for at igangsætte initiativer, 

der skal bidrage til mere fiskeriaktivitet i Østgrønland. Naalakkersuisut er positivt stemt overfor 

den udvikling, der allerede ses i Østgrønland og finder det vigtigt at udviklingen sker i tæt 

dialog med fiskerne, indhandlingsstederne og kommunen. Derfor bør udviklingsarbejdet forsat 

være forankret i styregruppe for udvikling af fiskeriet i Østgrønland. 

 

God debat.  

 

 

 


